
Д. Энхжаргал,  REDD+ хөтөлбөрийн зөвлөх 

Сөрөг нөлөөллөөс сэргийлэх зарчмыг үндэсний 

нөхцөлд нийцүүлэх ажлын явц: тодруулгыг 

эцэслэх, мэдээллийн системийн үнэлгээ



 REDD+ хэрэгжүүлж байгаа орнууд сөрөг нөлөөллөөс сэргийлэх 7 зарчмыг

дэмжин мөрдөх шаардлагатай байдаг.

 Сөрөг нөлөөллөөс сэргийлэх канкуны зарчмыг хэрхэн тусгаж, хэрэгжүүлж байгаа

талаар мэдээлж байх СНСМС тэй байх

 Сөрөг нөлөөллөөс сэргийлэх канкуны зарчмыг хэрхэн тусгаж, хэрэгжүүлсэн

талаар тайлагнах

НҮБУАӨСК ийн шаардлага



СНСЗ-уудыг үндэсний нөхцөлд тохируулж, тодорхойлох алхмууд

1. Зорилго, 
аргачлалаа 

эцэслэн 
боловсруулна

2. Санал 
болгож буй 

БАХ-ний үр 
ашиг,  эрсдлийг 

үнэлэх

3. БХЖ-д 
үнэлгээ хийж, 

сөрөг 
нөлөөллөөс 
сэргийлэх 

зарчмуудыг 
Монгол орны 

нөхцөлд 
тохируулж 

тодорхойлно.

REDD+-ийн 
нийгэм, 
байгаль 

орчны сөрөг 
нөлөөллөөс 
сэргийлэх 
бодлогын 

баримт 
бичгийг 

боловсруулна
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4. СНСМС—
ийн 

мэдээллийн 
хэрэгцээ, 
бүтцийг 

тодорхойлох

5. Одоогийн 
байгаа 

мэдээллийн 
систем болон 

эх 
үүсвэрүүдийг  

судлах 

6. СНСМС-ийн 
загварыг 
гаргана,  
одоогийн 

байгаа 
системүүдэд 

суурилах 

Сөрөг 
нөлөөллөөс 
сэргийлэх 

мэдээллийн 
систем 

(СНСМС)-
ийг 

байгуулах 

 СНСМСийг боловсруулах ажлын үе шат
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ҮЙЛ АЖИЛЛАГАА ҮР ДҮН Төлөв 11 

сар

2017

12 

сар

2017

1 сар 

2018

2 сар

2018

3 сар

2018

4 сар

2018

5 сар

2018

6 сар

2018

7 сар

2018

8 сар

2018

Үйл ажиллагаа 4: Мэдээллийн систем үнэлгээ эх сурвалж

4.1 Үндэсний зөвлөхийг сонгон 
шалгаруулах

Хийх ажлын 
даалгаврыг 
бэлтгэсэн

Дууссан

4.2 Сөрөг нөлөөллөөс сэргийлэх 
мэдээллийн системд шаардлагатай 
мэдээллийн гаргах

Шаардлагатай 
мэдээллийн 
эцсийн төсөл 
бэлтгэх

Дууссан

4.3 Мэдээллийн систем ба эх 
сурвалжийн загварыг боловсруулах

Үнэлгээний 
загвар, систем 
ба эх 
сурвалжийг 
эрэмбэлэх

Дууссан

4.4 Үнэлгээ хийх;  гол байгууллагатай 
хэлэлцэх

Үнэлгээний 
төсөл

Явагдаж 

байгаа

4.5 Гол байгууллагатай зөвлөлдөх,  
үнэлгээг сайжруулах, ТАХ-т 
танилцуулах

Үнэлгээний 
төслийг засах, 
ТАХт 
танилцуулах

4.6 Үнэлгээг нэгтгэх,  СНСМС-ийг 
хөгжүүлэх загварыг боловсруулах

Эцсийн 
мэдээллийн 
системийн 
үнэлгээ
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ҮЙЛ АЖИЛЛАГАА ҮР ДҮН Төлөв 11 

сар

2017

12 

сар

2017

1 сар

2018

2 сар

2018

3 сар

2018

4 сар

2018

5 сар

2018

6 сар

2018

7 сар

2018

8 сар

2018

9 сар 

2018

10 

сар

2018

11 

сар 

2018

Үйл ажиллагаа 5: СНСМС ийн загварын хувилбарыг боловсруулах
5.1 Ханойд СНСЗ ба СНСЗ 
талаар санал солилцох ; 
СНСМС саналуудын талаар 
ТАХ-д танилцуулах 

ТАХ-т 
танилцуулах

Дууссан

5.2 СНСМСийн зорилго болон 
хэлбэрийн талаар хэлэлцэх

СНСМС-ийн 
зорилгын 
талаарх 
эцсийн төсөл

5.3 СНСМСийн  загвар, 
хувилбарууд, мэдээлэл  
цуглуулах арга замууд  
байгууллагуудын тогтолцоо, 
үүрэг хариуцлага гэх

СНСМСийн 
загварын 
хувилбарууд
ын талаарх 
тайлан 

5.4 Загварын хувилбаруудын 
талаар зөвлөлдөх, СНСМСийн 
загварын эцэслэх тайлан

СНСМС-ийн 
загварын 
хувилбарын 
тайлан 
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Үйл ажиллагаа Үр дүн STATUS 11 

сар

2017

12 

сар

2017

1 сар

2018

2 сар

2018

3 сар

2018

4 сар 

2018

5 сар

2018

6 сар

2018

7 сар

2018

8 сар

2018

9 сар

2018

10 

сар

2018

11 

сар

2018

Үйл ажиллагаа 6: СНСМС ийн бүтэц тогтолцоог боловсруулах
6.1 Эрэмбэлсэн загварын 

хувилбарууд дээр үндэслэн  

програм хангамж ба өөр бусад 

шаардлагыг үнэлэх

СНСМС ийн 
бүтэц 
тогтолцооны 
баримт 
бичгийн төсөл 

6.2 СНСЗ уудын мэдээллийг 

цуглуулах, эмхэтгэн сонгосон 

аргуудыг турших, үр дүнг хянах

CНСМС ийн 
бүтэц 
тогтолцооны 
баримт бичгийг 
засах

6.3 CНСМС ашиглах зөвлөмж 

боловсруулах 

СНСМС -ийн 
бүтэц 
тогтолцооны 
баримт бичигт 
тусгах

6.4 СНСМСийн бүтэц тогтолцооны 
баримт бичиг боловсруулах: СНСЗ 
баримт бичгийг эцэслэх

СНСМС-ийн 
бүтэц 
тогтолцооны 
тайлан ; СНСЗ-
ийн эцсийн 
тайлан



АНХААРАЛ ТАВЬСАН ТА БҮХЭНД 

БАЯРЛАЛАА


